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ΕΡΩΤΗΣΗ 

   Αθήνα, 23-08-2021 
 

Της:  ΑΣΗΜΑΚΟΠΟΥΛΟΥ ΣΟΦΙΑΣ – ΧΑΪΔΩΣ Βουλευτού Β’ Πειραιώς  

ΠΡΟΣ: Την κ. Υπουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων 

                      

ΘΕΜΑ:  «Αδικία σε βάρος των Συμβούλων και Καθηγητών των Σχολείων Δεύτερης 

Ευκαιρίας στα κριτήρια επιλογής και μοριοδότησης» 

 

 

Κυρία Υπουργέ,  
 

Με την πρόσφατη Υπουργική Απόφαση υπ’ αρ. Κ1/83488 (ΦΕΚ Β΄/3136/19-7-2021) 

ορίστηκαν τα κριτήρια επιλογής και μοριοδότησης του ωρομίσθιου εκπαιδευτικού 

προσωπικού, στα Σχολεία Δεύτερης Ευκαιρίας («Σ.Δ.Ε.»). 
 

Σύμφωνα με σχετική επιστολή του Πανελληνίου Συλλόγου Συμβούλων και Ωρομίσθιων 

Καθηγητών Σχολείων Δεύτερης Ευκαιρίας («ΠΑΣΣΔΕ»), τα «Σ.Δ.Ε.», σύμφωνα με την 

διεθνή βιβλιογραφία, τον ν.3879/2010 (παρ.3, αρθρ.3) και τον Κανονισμό Οργάνωσης και 

Λειτουργίας των «Σ.Δ.Ε.» (παρ.1, αρθρ.1) αναγνωρίζονται ως σχολεία εκπαίδευσης 

ενηλίκων, με ιδιαίτερες αρχές και εκπαιδευτικές μεθόδους. Μερικά σημεία της παραπάνω 

Υπουργικής Απόφασης για τα κριτήρια επιλογής και μοριοδότησης του ωρομίσθιου 

εκπαιδευτικού προσωπικού, όμως, δεν συνάδουν με την προαναφερθείσα παραδοχή. Επί 

παραδείγματι, στην εν λόγω Υπουργική Απόφαση, η διδακτική εμπειρία στα «Σ.Δ.Ε.» 

μειώνεται και η βαρύτητα της, εξισώνεται, σχεδόν, με την αντίστοιχη στην τυπική εκπαίδευση 

και στην επαγγελματική κατάρτιση, ενώ, η ανώτατη σχετική μοριοδότηση επιτυγχάνεται με 

μόλις 2-3 έτη προϋπηρεσίας στα «Σ.Δ.Ε.». Εξισώνεται, δηλαδή, η εμπειρία στην 

Εκπαίδευση Ενηλίκων με την αντίστοιχη στην τυπική εκπαίδευση, ως μη όφειλε.  
 

Προβληματική, επίσης, είναι και η μοριοδότηση και των μεταπτυχιακών και διδακτορικών 

τίτλων των υποψηφίων διδασκόντων, ως προσόντων. Οι μεταπτυχιακές σπουδές (πχ:  

MASTER ή διδακτορικό) στην Εκπαίδευση Ενηλίκων, στη Συνεχιζόμενη Εκπαίδευση, στη 

Διά Βίου Εκπαίδευση, λαμβάνουν τον μέγιστο αριθμό μορίων, οι μεταπτυχιακές  σπουδές, 

ακόμα και σε επίπεδο διδακτορικού παιδαγωγικής φύσης για άλλες ειδικεύσεις/κατευθύνσεις 

μοριοδοτούνται, αντίστοιχα, με 1 μόριo λιγότερο, ενώ, τα προηγούμενα χρόνια, ήταν δύο. 

Όσον αφορά στα «Σ.Δ.Ε.», όμως, επειδή είναι σχολεία εκπαίδευσης (έστω ενηλίκων), 

όφειλε, όσοι υποψήφιοι διδάσκοντες διαθέτουν εξειδικευμένες παιδαγωγικές σπουδές να 

αναδεικνύονται, κατά τεκμήριο, ως καταλληλότεροι να διδάξουν σ’ αυτά από τους κατόχους 

άλλων αντίστοιχων μεταπτυχιακών τίτλων. Είναι αυτονόητο με βάση την κοινή λογική ότι, 

κάτι ανάλογο με το προαναφερθέν όφειλε να ισχύσει, κατά παραλληλισμό με τις διαδικασίες 

επιλογής των εκπαιδευτικών για τα σχολεία Ειδικής Αγωγής. 

 

https://www.e-nomothesia.gr/kat-ekpaideuse/deuterobathmia-ekpaideuse/upourgike-apophase-k1-83488-2021.html
https://www.alfavita.gr/ekpaideysi/355463_sholeia-deyteris-eykairias-oi-axiologikoi-pinakes-ypodieythynton-onomata
https://www.alfavita.gr/ekpaideysi/355841_kathigites-sholeion-deyteris-eykairias-adikia-sta-kritiria-epilogis-kai
https://www.alfavita.gr/ekpaideysi/355841_kathigites-sholeion-deyteris-eykairias-adikia-sta-kritiria-epilogis-kai
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Επίσης, τα Πιστοποιητικά Παιδαγωγικής Κατάρτισης «ΠΑΤΕΣ/ΣΕΛΕΤΕ» και  

«ΕΠΠΑΙΚ/ΑΣΠΑΙΤΕ» απευθύνονται σε όσες ειδικότητες εκπαιδευτικών επιθυμούν διορισμό 

στη συμβατική δευτεροβάθμια εκπαίδευση και δεν θα έπρεπε να μοριοδοτούνται (όπως 

σωστά συνέβαινε ως τώρα). Παρατηρούμε, λοιπόν ότι, κανένας άλλος τίτλος που πιστοποιεί 

παιδαγωγική επιμόρφωση δεν μοριοδοτείται ευνοϊκότερα σε σχέση με τους υπόλοιπους, ως 

μη όφειλε. 

 

Με την από 28/7/2021 Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος του «Ι.ΝΕ.ΔΙ.ΒΙ.Μ.» για το 

ωρομίσθιο εκπαιδευτικό προσωπικό «Σ.Δ.Ε.» και για πρώτη φορά από την ίδρυση των 

«Σ.Δ.Ε.», δημόσιοι υπάλληλοι και συνταξιούχοι ανταγωνίζονται επί ίσοις όροις ανέργους και 

ημι-απασχολούμενους εκπαιδευτικούς για λίγες ώρες εργασίας στα «Σ.Δ.Ε.», γεγονός που 

συνιστά άδικη μεταχείριση εις βάρος των τελευταίων, καθώς, μέχρι τώρα, δημόσιοι 

υπάλληλοι και συνταξιούχοι προσλαμβάνονταν, μόνον όταν είχαν εξαντληθεί οι πίνακες των 

υπολοίπων υποψηφίων (βλ. Υπουργική Απόφαση Κ1/45312/2019 - ΦΕΚ 1596/Β/10-5-

2019, Γ7).  
 

Με δεδομένα όλα τα παραπάνω, 

 

 

Ερωτάται η κ. Υπουργός: 
 

1. Προτίθεσθε, όσον αφορά στις ως άνω διαδικασίες επιλογής προς πρόσληψη, να προβείτε 

στην ενίσχυση της μοριοδότησης του εκπαιδευτικού προσωπικού που έχει προϋπηρεσία 

στα «Σ.Δ.Ε.» και μεταπτυχιακές σπουδές (MASTER ή διδακτορικό) στην Εκπαίδευση 

Ενηλίκων, στη Συνεχιζόμενη Εκπαίδευση, στην Διά Βίου Εκπαίδευση με επιπλέον μόρια, 

όπως και στην κατ’ αναλογία σχετική ευνοϊκή μοριοδότηση των κατόχων παιδαγωγικής 

φύσης μεταπτυχιακών τίτλων, απέναντι σε όσους υποψήφιους διδάσκοντες δεν κατέχουν 

ανάλογους;  
 

2. Για ποιον λόγο μοριοδοτούνται, όσον αφορά στις ως άνω διαδικασίες επιλογής προς 

πρόσληψη στα «Σ.Δ.Ε.», τα Πιστοποιητικά Παιδαγωγικής Κατάρτισης «ΠΑΤΕΣ/ΣΕΛΕΤΕ» 

και «ΕΠΠΑΙΚ/ΑΣΠΑΙΤΕ», αφού απευθύνονται σε ειδικότητες εκπαιδευτικών, που επιθυμούν 

διορισμό στη συμβατική δευτεροβάθμια εκπαίδευση και ως εκ τούτου, δεν σχετίζονται με την 

εκπαίδευση ενηλίκων;  
 

3.   Σκοπεύετε να επαναφέρετε την πρόβλεψη που ίσχυε, μέχρι πρότινος, ώστε οι υποψήφιοι 

διδάσκοντες στα «Σ.Δ.Ε.», συνταξιούχοι και οι δημόσιοι υπάλληλοι, να κατατάσσονται στο 

τέλος του σχετικού με την διαδικασία επιλογής προς πρόσληψη αξιολογικού πίνακα και να 

προσλαμβάνονται στα «Σ.Δ.Ε.», μόνον εφόσον θα έχει εξαντληθεί ο πίνακας με τους 

υπόλοιπους υποψήφιους διδάσκοντες, προς αποκατάσταση της αδικίας που προκαλείται 

εις βάρος των τελευταίων με την τρέχουσα ισχύουσα σχετική διαδικασία; 

 

 

Η Ερωτώσα Βουλευτής  

 

 

 

ΣΟΦΙΑ – ΧΑΪΔΩ ΑΣΗΜΑΚΟΠΟΥΛΟΥ 

https://www.inedivim.gr/sites/default/files/announcements-proclamations-publicity/files/prosklisi_mitrooy_sde_2021.pdf
https://e-nomothesia.gr/kat-ekpaideuse/upourgike-apophase-k1-4531-22019.html
https://e-nomothesia.gr/kat-ekpaideuse/upourgike-apophase-k1-4531-22019.html



